ААДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения «Город Советская Гавань»

Советско-Гаванского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2016 № 1188

Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории города Советская Гавань на 2017-2019 годы»

В соответствии со ст. 13 Устава городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края, решения Совета депутатов города Советская Гавань от 01.08.2005 № 32 «О Положении о территориальном общественном самоуправлении на территории городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края», постановления от 14.08.2014 № 580 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования городское поселение «Город Советская Гавань», их формирования и реализации» и в целях объединения усилий органов местного самоуправления и инициативных жителей по совместному решению вопросов местного значения и решению иных задач социально-экономического развития муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления на территории города Советская Гавань на 2017-2019 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава

П.Ю. Боровский
Утверждена

постановлением

Администрации города Советская Гавань

от _________________ № ______

Муниципальная программа

«Развитие территориального общественного самоуправления на территории города Советская Гавань на 2017-2019 годы»
г. Советская Гавань
2016 год

I. ПАСПОРТ МУНЦИИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие территориального общественного самоуправления на территории города Советская Гавань на 2017-2019 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Организационно-контрольный отдел Администрации города Советская Гавань

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Соисполнители, участники муниципальной программы
	Администрация города Советская Гавань и её структурные подразделения, органы территориального общественного самоуправления (далее - ТОС), товарищества собственников жилья (далее - ТСЖ), общественные организации, средства массовой информации (далее - СМИ)

	Цель и задачи

	Цель программы:

повышение активности участия жителей города Советская Гавань в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

Задачи:

1. Создание условий для функционирования органов ТОС.
2. Содействие органам территориального общественного самоуправления в работе по повышению общественной активности жителей.

3. Повышение уровня информированности населения города Советская Гавань о деятельности ТОС, обеспечение свободного доступа к информации о ТОС.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	· формирование нормативной правовой базы, регламентирующей деятельность территориального общественного самоуправления;

· подготовка и тиражирование информационных материалов для граждан по созданию и деятельности ТОС через доступные средства телекоммуникационной инфраструктуры;

· обеспечение участия представителей органов ТОС в составе советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие решений;

· оказание содействия в проведении собраний (конференций) жителей по созданию ТОС;
· предоставление субсидий на деятельность ТОС;
· организация и проведение регулярных встреч главы администрации, депутатов, заместителей главы администрации города с гражданами  по месту жительства, ведение личного приема граждан на территориях ТОС;

· организация и проведение конкурса на лучший проект территориального общественного самоуправления города Советская Гавань

	Основные показатели муниципальной программы

	· количество ТОС, зарегистрированных на территории города Советская Гавань (ед.);

· количество материалов, освещающих деятельность ТОС в местных СМИ (ед.);

· доля ТОС, размещающих информацию о своей деятельности на собственных разделах (%);

· прирост количества ТОС, получивших средства на развитие своих территорий посредством участия в городских и краевых конкурсах, смотрах-конкурсах, проводимых Администрацией города Советская Гавань и Правительством Хабаровского края (%);

· количество проведенных регулярных встреч главы администрации, депутатов, заместителей главы администрации города с гражданами  по месту жительства (ед.).

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.
	- в целом на реализацию Программы потребуется 290 тыс. рублей за счет местного и краевого бюджетов, в том числе по годам:

2017 год –  55 тыс. рублей, в том числе*:

- средства краевого бюджета – 40 тыс. руб.

- средства местного бюджета – 15 тыс. руб.

2018 год –  105  тыс. рублей, в том числе*:

- средства краевого бюджета – 80 тыс. руб.

- средства местного бюджета – 25 тыс. руб.

2019 год –  130 тыс. рублей, в том числе*:

- средства краевого бюджета – 80 тыс. руб.

- средства местного бюджета – 50 тыс. руб.
*Суммы субсидии определены в соответствии с Положением о предоставлении грантов в форме иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края в целях поддержки проектов, инициируемых муниципальными образованиями края по развитию территориального общественного самоуправления, утвержденным постановлением Правительства Хабаровского края от 24.06.2016 № 199-пр.

Ответственный исполнитель __________________________ Е.Ф. Латыпова

II. Характеристика проблемы (задачи), целесообразность

и необходимость  ее решения на уровне органов местного самоуправления городского поселения «Город Советская Гавань»

Законодательство Российской Федерации определило ТОС в качестве одной из важнейших форм участия населения в осуществлении местного самоуправления. Эта форма гражданского участия на сегодняшний день – неотъемлемая часть общества, реальная движущая сила социальных преобразований.

Деятельность ТОС направлена на повышение качекства жизни граждан, построение развитого гражданского общества, инициативное решение насущных проблем и отдельных вопросов местного значения. ТОС принадлежит существенная роль в решении задач привлечения граждан к участию в местном самоуправлении.

Результатом этого процесса становится снижение социальной напряженности за счет упорядочения взаимоотношений населения с органами власти. Задача органов местного самоуправления – максимально использовать эту инициативу и способствовать ее развитию.

Вместе с тем, самоорганизация граждан, направленная на решение актуальных проблем города Советская Гавань, нуждается в организационной и финансовой поддержке. Использование программно-целевого метода с оценкой эффективности и результативности проводимых мероприятий позволит не только повысить заинтересованность населения в решении общественно-значимых вопросов, осуществить дальнейшее развитие и совершенствование системы гражданского общества в городе Советская Гавань, но и при передаче решения ряда вопросов местного значения ТОС оптимизировать расходы бюджета муниципального образования. Средства бюджета города, выделяемые на реализацию данной Программы, используются как стимулирующий фактор. С помощью бюджетной поддержки предполагается привлечение и эффективное использование ресурсов территории города Советская Гавань и потенциала общественности в решении городских проблем.

Для этого необходима разработка и реализация муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории города Советская Гавань на 2017-2019 годы». Принятие Программы обеспечит поэтапное достижение намеченной цели, персональную ответственность руководителей за выполнение соответствующих мероприятий, единое целостное видение конечного результата.

III. Основные цели и задачи Программы

Целью развития ТОС в городе Советская Гавань является повышение активности участия жителей города Советская Гавань в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

К числу основных задач, требующих решения для достижения поставленной цели, относятся:
- создание условий для функционирования органов ТОС.

- содействие органам территориального общественного самоуправления в работе по повышению общественной активности жителей.

- повышение уровня информированности населения города Советская Гавань о деятельности ТОС, обеспечение свободного доступа к информации о ТОС.
IV. Основные мероприятия по выполнению Программы

Таблица 1. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	всего

	Формирование нормативной правовой базы, регламентирующей деятельность территориального общественного самоуправления:
	2017-2019
	-
	-
	-
	-

	- Порядок определения условий предоставления субсидий территориальному общественному самоуправлению  из местного бюджета, полученных по итогам краевого конкурса проектов
	2017
	-
	-
	-
	-

	- Порядок предоставления субсидий в сфере поддержки общественных инициатив территориальным общественным самоуправлениям
	2017
	-
	-
	-
	-

	- О городском конкурсе на лучший проект территориального общественного самоуправления города Советская Гавань
	2018
	-
	-
	-
	-

	Подготовка и тиражирование информационных материалов для граждан по созданию и деятельности ТОС через доступные средства телекоммуникационной инфраструктуры:

	-

	- выпуск информационного буклета «Как создать ТОС? Пошаговая инструкция»
	май

	5

	-
	5

	- выпуск информационного буклет «Совгаванская гражданская инициатива – основа развития города»
	май
	-
	5
	-
	5

	- создание подраздела «Территориальное общественное самоуправление» на официальном сайте администрации города Советская Гавань  www.admsovgav.ru
	январь 2017 года
	-
	-
	-
	-

	- тематические выпуски и страницы по вопросам развития ТОС в газете «Совгаванские Вести»

	2017-2019
	-
	-
	-
	-

	Обеспечение участия представителей органов ТОС в составе советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие решений
	2017-2019
	-
	-
	-
	-

	Оказание содействия в проведении собраний (конференций) жителей по созданию ТОС
	2017-2019
	-
	-
	-
	-

	Предоставление субсидий на деятельность ТОС
	март
	50
	100
	100
	250

	Организация и проведение регулярных встреч главы администрации, депутатов, заместителей главы администрации города с гражданами  по месту жительства, ведение личного приема граждан на территориях ТОС
	апрель

октябрь
	-
	-
	-
	-

	Организация и проведение конкурса на лучший проект ТОС города Советская Гавань
	май
	-
	-
	30
	30

	ВСЕГО по муниципальной программе

	55
	105
	130
	290

Ответственный исполнитель __________________________ Е.Ф. Латыпова

V.  Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Таблица 2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации, тыс. руб.
	2017 год

	2018 год
	2019 год

	ВСЕГО,
	55
	105
	130

	в том числе:

федеральный бюджет
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	40
	80
	80

	местный бюджет
	15
	25
	50

	фонды
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Ответственный исполнитель __________________________ Е.Ф. Латыпова

VI. Основные показатели и описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы

В муниципальной программе будут использоваться следующие основные показатели:

· количество ТОС, зарегистрированных на территории города Советская Гавань (ед.);

· количество материалов, освещающих деятельность ТОС в местных СМИ (ед.);

· доля ТОС, размещающих информацию о своей деятельности на собственных разделах официального сайта администрации города (%);

· прирост количества ТОС, получивших средства на развитие своих территорий посредством участия в городских и краевых конкурсах, смотрах-конкурсах, проводимых Администрацией города Советская Гавань и Правительством Хабаровского края (%);
· количество проведенных регулярных встреч главы администрации, депутатов, заместителей главы администрации города с гражданами  по месту жительства (ед.).
Таблица 3. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	№
	Количественный критерий оценки
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1.
	Количество ТОС, зарегистрированных на территории города Советская Гавань
	2
	4
	5

	2.
	Количество материалов, освещающих деятельность ТОС в местных СМИ
	38
	40
	45

	3.
	Доля ТОС, размещающих информацию о своей деятельности на собственных разделах официального сайта администрации города
	50%
	100%
	100%

	4.
	Прирост количества ТОС, получивших средства на развитие своих территорий посредством участия в городских и краевых конкурсах, смотрах-конкурсах, проводимых Администрацией города Советская Гавань и Правительством Хабаровского края
	1
	2
	2

	5.
	Количество проведенных регулярных встреч главы администрации, депутатов, заместителей главы администрации города с гражданами  по месту жительства
	2
	4
	8

Ответственный исполнитель __________________________ Е.Ф. Латыпова

VII. Финансово-экономическое обоснование Программы

Программа предполагает совершенствование условий для активного включения населения в общественную и культурную жизнь города Советская Гавань, интеграцию в региональные и федеральные программы.

Основная проблема, которую планируется решить в результате реализации программы – неполная включенность активного населения в непосредственное решение проблем конкретных территорий, преодоление консерватизма мышления.

Реализация Программы позволит определить следующие индикаторы изменения системы:

- четкое определение приоритетов развития ТОС и местного сообщества в среднесрочной перспективе;

- создание общественной площадки – гражданского собрания – для создания общественного мнения по ряду вопросов, проектов развития;

- формирование информационного слоя направленного на развитие ТОС и местного сообщества.

Размер средств городского бюджета, предоставляемых в качестве субсидий для реализации мероприятий Программы, определен в соответствии с Положением о предоставлении грантов в форме иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Хабаровского края в целях поддержки проектов, инициируемых муниципальными образованиями края по развитию территориального общественного самоуправления, утвержденным постановлением Правительства Хабаровского края от 24.06.2016 № 199-пр, исходя из возможностей городского бюджета и обусловлен достижением 20% объема привлекаемых ТОС средств из внебюджетных источников финансирование проекта от общего объема расходов на реализацию проекта, как критерии оценки проектов краевого конкурса проектов.

Формирование муниципальной системы поддержки деятельности ТОС позволит  объединить усилия Органов местного самоуправления и инициативных жителей по совместному решению вопросов местного значения.